
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 116

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2908 del 21/03/2022

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) NUOVA OPERAZIONE N. 11 "AZIONI DI 
SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI PROTEZIONE CIVILE" DI CUI ALLA D.G.R. N. 647 DEL 29 
DICEMBRE 2017. NOMINA RUP. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  7  novembre  2021  recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione  regolamento 
regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre 
settori e contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta 
della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il  D.P.G.R. n.  192 del  8 novembre 2021, con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024;

VISTA  la  D.G.R.  n.  599  del  28/12/2021–  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE:

• con  DGR  n.40  del  24  febbraio  2016,  relativa  ad  una  rimodulazione  del  Piano  di  Azione  e 
Coesione (PAC), è stato approvato il progetto “Implementazione di un sistema di monitoraggio 
real time dei fenomeni di dissesto attivi finalizzato alla riduzione del rischio frana”, nell’ambito 
delle “Azioni di supporto per il potenziamento del Sistema Regionale di previsione e prevenzione 
dei rischi- Settore Protezione Civile”;

• dai documenti assunti agli atti d’ufficio si rileva il conferimento dell'incarico di responsabile del 
procedimento per la realizzazione del Progetto “Implementazione di un sistema di monitoraggio 
real time dei fenomeni di dissesto attivi finalizzato alla riduzione del rischio frana” all’Ing. Antonio 
Nisticò, in possesso della competenza richiesta, in servizio presso il Dipartimento Presidenza cui 
l’allora U.O.A. Protezione Civile era incardinata;

RILEVATO

• che le attività di progetto previste nella scheda PAC, rimodulata con DGR n.225 del 07/08/2020, 
siano  espletate  entro  il  termine  del  31  dicembre  2021,  come  da  nota  del  Dipartimento 
Programmazione Unitaria n. 313535 del 01/10/2020, prorogate, da ultimo al 31 dicembre 2022, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



secondo quanto contenuto nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 412 della seduta del 25 
agosto 2021;

• che ad oggi  risulta  attivo presso il  Dipartimento Protezione Civile  della  Regione Calabria  un 
servizio  di  prevenzione  non  strutturale  dei  dissesti  idrogeologici  nell’ambito  del  progetto  di 
“Implementazione  di  un  sistema  di  monitoraggio  real-time  dei  fenomeni  di  dissesto  attivi 
finalizzato alla riduzione del rischio frana”;

ATTESO CHE il responsabile del procedimento, ing. Antonio Nisticò, per esigenze personali è rientrato 
presso l’Ente di appartenenza a far data dal 07.01.2022;

TENUTO CONTO della  necessità  di  voler  sostituire  il  RUP in  tempi  celeri,  data  la  complessità  del 
progetto il Dipartimento Protezione Civile ha individuato il dott. Geol. Luigi Maria Mollica, funzionario del 
Dipartimento Protezione Civile,  in possesso della necessaria competenza ed esperienza professionale 
per lo svolgimento dell'incarico in parola;

CONSIDERATO che, dal presente decreto non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina del RUP individuato nella persona dell dott. Geol. 
Luigi  Maria  Mollica,  in  sostituzione  dell’ing.  Antonio  Nisticò,  stante  l’esigenza  di  procedere  con 
tempestività a tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione del progetto di che trattasi;

RITENUTA,  sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testè  citati,  la  propria 
competenza;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

- DI INDIVIDUARE il dott. Geol. Luigi Maria Mollica, funzionario presso il Dipartimento Protezione Civile, 
quale  RUP del  progetto  “Implementazione  di  un  sistema di  monitoraggio  real  time  dei  fenomeni  di 
dissesto  attivi  finalizzato  alla  riduzione del  rischio  frana” nell’ambito  delle  “Azioni  di  supporto  per  il 
potenziamento del Sistema Regionale di previsione e prevenzione dei rischi- Settore Protezione Civile”, 
in sostituzione dell’ing. Antonio Nisticò;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento al dott. Geol. Luigi Maria Mollica;

- DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BUR Calabria ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.;

                                                   
Sottoscritta dal redattore
ESPOSITO CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 116/2022 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  01  -  RISORSE  UMANE  E 
STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) NUOVA OPERAZIONE N. 11 
"AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE 
DI PREVISIONE E PREVENZIONE DEI RISCHI PROTEZIONE CIVILE" DI CUI 
ALLA D.G.R. N. 647 DEL 29 DICEMBRE 2017. NOMINA RUP

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


